Menurut teori ini, perdagangan yang

dilakukan oleh orang Gujarat dan Malabar

sangat potensial untuk mengembangkan

agama Islam. Di sisi lain, ditemukan batu

nisan yang bertarikh 17 Dzulhijjah 831/27

September 1428 di Pasai dan batu nisan

makam Maulana Malik Ibrahim bertarikh

822H/1419M di Gresik Jawa Timur,

ternyata sama bentuknya dengan batu

nisan yang ada di Cambay, Gujarat.

Berikutnya Mahdini menuliskan,

bahwa masih ada teori ke-3 yang

menyatakan masuknya Islam ke Indonesia

adalah pada abad ke-11 melalui Kanton,

Phanrang (Vietnam), Leran dan

Trengganu.

Hal ini dibuktikan dengan

adanya catatan pada batu nisan Sultan

Malik al-Saleh di Aceh, yang menyatakan

syair berbahasa Arab paling tua di

Nusantara, bertarikh 1297 M. Sedangkan

syair berbahasa Melayu yang tertua adalah

seperti yang tertera pada prasasti Minye

Tujoh, Aceh, bertarikh 1380 M (781 H), di

mana syair ini berbahasa Melayu yang

masih bercampur dengan bahasa

Barumun tahun 1299. Pada tahun 1301, kerajaan

Kuntu kembali didirikan oleh Sultan Malik Ak-

Mansur sebagai bawahan dari kerajaan Aru.

10Yunus, Hasan, “Pengantar Riau Sebagai

Pusat Bahasa dan Kebudayaan Melayu Karya UU.

tersimpan pada Yayasan Kebudaya-an

Inderasakti pulau Penyengat;

4) Syair Siti Syianah, (tulisan tangan 70

halaman);

5) Syair Sinar Gemala Mestika Alam,

(terjemahan dari bahasa Arab, dicetak

oleh Mathabaatul Riauwiyah Pulau

Penyengat, diterbitkan oleh Rusydi-

yah Klab tahun 1311 H atau 1893 M).23

21 Rahman, Elmustian, Syair Raja Damsyik (

Pekanbaru: UNRI Press, 2002), 54.
22Hamidi, UU., 2003, 90.

Seiring berjalannya waktu, naskah-

naskah syair kuno asli masih banyak

tersimpan dan belum dipublikasikan

hingga saat ini. Mesjid Penyengat di

Tanjung-pinang adalah salah satu tempat